4

Дело №5-60-1102/2025

УИД№86 MS0074-01-2025-000336-27

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-60-1102/2025

о назначении административного наказания

29 января 2025 года

       г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Гасанова К.Г.о., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,
УСТАНОВИЛ:

10 января 2025 года около 23 часов 40 минут находясь напротив *, Гасанов К.Г. умышленно повредил чужое имущество, а именно умышленно наносил удары правой рукой по окнам и боковым зеркалам автомобиля *, государственный регистрационный знак *, принадлежащего Д.Р., повредив их, чем причинил Д.Р. ущерб на сумму 7300 рублей 00 копеек, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Гасанов К.Г. и потерпевший Д.Р. не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела в свое отсутствие, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Гасанова К.Г. и Д.Р.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

Событие административного правонарушения и вина Гасанова К.Г. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 №306664/1662 от 17 января 2025 года, согласно которому 10 января 2025 года около 23 часов40 минут находясь напротив *, Гасанов К.Г. умышленно повредил чужое имущество, а именно умышленно наносил удары правой рукой по окнам и боковым зеркалам автомобиля *, государственный регистрационный знак *, принадлежащей Д.Р., повредив их, чем причинил Д.Р. ущерб на сумму 7300 рублей 00 копеек. При составлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Гасанову К.Г. были разъяснены;
- копией сообщения старшего оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Советскому району С.В. от 11 января 2025 года о поступившем от Д.Р., проживающего по адресу: * сообщении о том, что ночью неустановленные лица разбили передние боковые стекла и два зеркала автомобиля *, государственный регистрационный знак *, находящегося во дворе дома;

- копией постановления от 17 января 2025 об отказе в возбуждении в отношении Гасанова К.Г. уголовного дела по ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с отсутствием состава преступления;

- копией письменного объяснения Д.Р. от 11 января 2025 года, согласно которому он 10 января 2025 года около 23 часов 30 минут он приехал домой на автомобиле *, государственный регистрационный знак * и припарковал его напротив своего подъезда *. Примерно через 10 минут он, находясь дома услышал с улицы какие-то звуки, выглянул в окно увидел, как один человек выбил ногой окно на передней части его автомобиля, а затем уехал. Он уверен, что это был Гасанов К.Г., ранее он проживал З.А.;

- копией рапорта УУП ОМВД России по Советскому району А.Н. от 14 января 2025 года  по материалу проверки, зарегистрированному КУСП №247 от 11 января 2025 года, о поступившем от Д.Р., проживающего по адресу: * сообщении о том, что ночью неустановленные лица разбили передние боковые стекла и два зеркала автомобиля *, государственный регистрационный знак *, находящегося во дворе дома. В ходе проверки установлено, что 10 января 2025 года около 23 часов 40 минут находясь напротив *, Гасанов К.Г. умышленно повредил чужое имущество, а именно умышленно наносил удары правой рукой по окнам и боковым зеркалам автомобиля *, государственный регистрационный знак *, принадлежащей Д.Р., чем причинил Д.Р. ущерб на сумму 7300 рублей 00 копеек;

- копией письменного объяснения Д.Р. от 14 января 2025 года, который пояснил, что Гасанов К.Г. перед ним извинился за поврежденный им автомобиль, передал ему денежные средства в сумме 10000 рублей на ремонт автомобиля. Общий материальный ущерб ему причинен на сумму 7300 рублей 00 копеек. Также пояснил, что причиненный ущерб в размере 7300 рублей является для него незначительным и просил прекратить разбирательство по данному факту;

- копиями чеков на общую сумму 7300 рублей, согласно которым Д.Р. приобрел два боковых зеркала, а также иные автозапчасти на автомобиль;
- рапортом УУП ОМВД России по Советскому району А.Н. от 17 января 2025 года, согласно которому 10 января 2025 года около 23 часов 40 минут напротив *, Гасанов К.Г. наносил удары правой рукой по окнам и боковым зеркалам автомобиля *, государственный регистрационный знак *, принадлежащей Д.Р., чем причинил Д.Р. ущерб на сумму 7300 рублей 00 копеек;

- копией письменного объяснения З.А. от 11 января 2025 года, которая пояснила, что 10 января 2025 года около 23 часов 35 минут ей на телефон стали поступать звонки от Гасанова К.Г., но она не брала трубку. Позднее ее * сказал, что Гасанов К.Г. разбил стекла на его автомобиле. Одевшись она вместе с * вышли на улицу и увидели, что на автомобиле разбиты боковые стекла и зеркала автомобиля;

- копией протокола от 11 января 2025 года осмотра места происшествия, а именно территория двора и автомобиля, расположенного у *, в ходе которого установлено, что автомобиль имеет повреждения в виде разбитых передних боковых стекол, а также на автомобиле отсутствуют боковые зеркала заднего вида;

- фототаблицей, на которой изображен автомобиль марки *, государственный регистрационный знак *, а также зафиксировано отсутствие боковых зеркал заднего вида, вид водительской и пассажирской двери с разбитыми окнами;
-копий письменного объяснения Гасанова К.Г. от 11 января 2025 года, в котором последний подтвердил факт повреждения автомобиля Д.Р., указав, что подъехал к дому где проживает З.А., подошел к машине ее * и ударами правой руки разбил два передних окна и зеркала. Также добавил, что данный автомобиль покупал Д.Р. он, и ремонтирует ему тоже он сам. Считает, что он разбил свой автомобиль, так как был на эмоциях и в состоянии алкогольного опьянения. В ближайшее время собирается сам его отремонтировать;
- рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Советскому району Д.Р. от 11 января 2025 года о выявлении административного правонарушения.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Гасанова К.Г. установленной, и квалифицирует его действия по ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Гасанову К.Г. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гасанова К.Г.о. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)

Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск// Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104  код БК 72011601193010013140

УИН 0412365400745000602507111
Идентификатор плательщика: 01;*
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №2

А.В. Воробьева

Согласовано